
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023
ANO XII | N º 2114

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº:003/2023. INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE LAVAGEM DE MÃOS E HIGIENE PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA PRÉ-ESCOLA E SÉRIES INICIAS DO ENSINO FUNDAMENTAL

LICITAÇÕES

RECEBIMENTO DE RECURSO
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO CP 003.2023

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO TERMOS DE ADESÃO A CREDENCIAMENTOS

CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0117.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0118.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0119.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0120.2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116.2023

CONTRATOS

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RESCISÃO Nº. 012.2023

NOTIFICAÇÕES

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL -COMERCIAL MASTER CLIMATIZAÇÕES EIRELI

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 PORTARIAS

   
 ESTADO DA BAHIA  

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                      CNPJ nº 06.075.215/0001-58 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44900-000 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 003 DE 27 DE ABRIL DE 2023 

 

 

Institui o Programa Municipal de 

Lavagem de Mãos e Higiene para 

crianças e adolescentes na pré-escola e 

séries inicias do ensino fundamental. 

 

A Secretaria Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Secretário 

Municipal de Educação, resolve: 

 

Art. 1º Instituir, no âmbito do Município IRECÊ-BAHIA o Programa Municipal de Lavagem 

de Mãos e Higiene para crianças e adolescentes na pré-escola e séries iniciais do ensino 

fundamental. 

 

Art. 2º A implantação do Programa será realizada nas escolas públicas municipais, 

considerando as vulnerabilidades locais e tendo em vista a promoção da saúde e bem-estar 

social de crianças e adolescentes. 

 

Parágrafo único. A implantação do Programa será realizada de forma escalonada, 

considerando metas progressivas, não inferiores a 10% das escolas públicas municipais, por 

ano, e critérios técnicos a serem definidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

CAPÍTULO I 

DAS DIRETRIZES 

 

Art. 3º Atuação articulada, de forma intersetorial, tendo em vista o desenvolvimento de 

estratégias e ações conjuntas entre gestores e técnicos municipais das áreas de educação, 

saúde e assistência social, incluindo o responsável pelo abastecimento de água para consumo 

humano, dentre outros atores locais estratégicos. 

 

Art. 4º Participação social para o desenvolvimento do Programa, como estratégia para a 

disseminação do conhecimento no âmbito da comunidade escolar e a nível comunitário. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 PORTARIAS

   
 ESTADO DA BAHIA  

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                      CNPJ nº 06.075.215/0001-58 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44900-000 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

 

 

Art. 5°  Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar, 

incluindo estratégias de comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de 

mãos e boas práticas de higiene, afixados em locais estratégicos das escolas. 

 

Art. 6º  O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para o 

desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima 

semanal. 

 

Art. 5°  O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma contínua, ou seja, sem 

interrupções na prestação deste serviço essencial. 

 

CAPÍTULO II 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

 

Art. 7º Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados à partir da data de 

publicação desta Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à 

implantação do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios técnicos 

descritos no parágrafo único do Art. 2º. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Irecê-Bahia, 27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Agnaldo Alves de Freitas 

Secretário Municipal de Educação 

   
 ESTADO DA BAHIA  

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                      CNPJ nº 06.075.215/0001-58 
 

_______________________________________________________________________________________ 
Avenida Cel. Terêncio Dourado, s/n – Centro – Irecê-BA 

CEP 44900-000 – (74) 3641-7274 – E-mail: educacao@irece.ba.gov.br 

 

 

Art. 5°  Desenvolvimento de boas práticas de higiene e limpeza no ambiente escolar, 

incluindo estratégias de comunicação sobre os procedimentos corretos para a lavagem de 

mãos e boas práticas de higiene, afixados em locais estratégicos das escolas. 

 

Art. 6º  O ambiente escolar deve estar dotado de pias com água potável e sabão para o 

desenvolvimento de atividades coletivas de lavagem de mãos, com frequência mínima 

semanal. 

 

Art. 5°  O fornecimento de água potável deve ser realizado de forma contínua, ou seja, sem 

interrupções na prestação deste serviço essencial. 

 

CAPÍTULO II 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 

 

Art. 7º Fica estabelecido o prazo máximo de 3 (três) meses, contados à partir da data de 

publicação desta Portaria, para a elaboração do planejamento estratégico relacionado à 

implantação do referido Programa, incluindo as metas progressivas e critérios técnicos 

descritos no parágrafo único do Art. 2º. 

 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Irecê-Bahia, 27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Agnaldo Alves de Freitas 

Secretário Municipal de Educação 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CP Nº. 003/2023 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica que foi interposto recurso administrativo pela empresa ROBLE 
SERVIÇOS LTDA, no processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA N° 003/2023, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços de Ampliação das Escolas Municipais 
Parque Ineny Nunes Dourado e Tenente Wilson, situadas na sede do Município de Irecê/BA. Autos para 
vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. 
Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Agente de Contratação. 

 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RECEBIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 

CP Nº. 003/2023 
 
O Município de Irecê/Ba, comunica que foi interposto recurso administrativo pela empresa ROBLE 
SERVIÇOS LTDA, no processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA N° 003/2023, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços de Ampliação das Escolas Municipais 
Parque Ineny Nunes Dourado e Tenente Wilson, situadas na sede do Município de Irecê/BA. Autos para 
vista no Setor de Licitações, sito na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. 
Maiores inf. das 08:00 as 12:00. Joazino A. Machado/Agente de Contratação. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº. PA041204/2023 

Credenciamento nº 003/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou os atos atinente a adesão ao 
Credenciamento nº. 003/2023, objetivando a captação de recursos financeiros através de verbas/cotas de patrocínio 
para os festejos juninos de 2023, no Município de Irecê/BA, em favor de ERNANDES DOS SANTOS MATIAS JUNIOR, 
no período de até 20/06/2023. Autos no Setor de Licitações e Contratos, situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo 
Fórum), 1º andar, Centro, Irecê/BA. Irecê/BA, 12 de abril de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO TERMO DE ADESÃO Nº TRCR 001/2023 
Processo Administrativo nº. PA041204/2023 

Termo de Adesão Nº 001/2023 
Credenciamento nº 003/2023. 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o Extrato de Publicação de Termo de Credenciamento de nº 
TRCR 001/2023, em favor de ERNANDES DOS SANTOS MATIAS JUNIOR, objetivando a captação de recursos 
financeiros através de verbas/cotas de patrocínio para os festejos juninos de 2023, no Município de Irecê/BA. Vigência: 
até 20/06/2023. Autos no Setor de Licitações e Contratos, situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 1º 
andar, Centro, Irecê/BA. Irecê/BA, 12 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº. PA012404/2023 

Credenciamento nº 003/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou os atos atinente a adesão ao 
Credenciamento nº. 003/2023, objetivando a captação de recursos financeiros através de verbas/cotas de patrocínio 
para os festejos juninos de 2023, no Município de Irecê/BA, em favor de GILDEON CARDOSO DA SILVA, no período 
de até 20/06/2023. Autos no Setor de Licitações e Contratos, situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 1º 
andar, Centro, Irecê/BA. Irecê/BA, 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO TERMO DE ADESÃO Nº TRCR 002/2023 
Processo Administrativo nº. PA012404/2023 

Termo de Adesão Nº 002/2023 
Credenciamento nº 003/2023. 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o Extrato de Publicação de Termo de Credenciamento de nº 
TRCR 002/2023, em favor de GILDEON CARDOSO DA SILVA, objetivando a captação de recursos financeiros através 
de verbas/cotas de patrocínio para os festejos juninos de 2023, no Município de Irecê/BA. Vigência: até 20/06/2023. 
Autos no Setor de Licitações e Contratos, situada na Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), 1º andar, Centro, 
Irecê/BA. Irecê/BA, 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

 
 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº PA022704/2023 
Credenciamento n° 004/2023  

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ, torna pública a ratificação / homologação do termo de adesão ao Credenciamento n° 
004/2023 , em favor da(s) empresa(s)/prestador(a): LIGA IRECEENSE DE ESPORTES DE QUADRA - LEQ E SAUL 
ROCHA MIRANDA, no valor total estimado de R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) E R$ 4.800,00 (QUATRO MIL 
E OITOCENTOS REAIS), cujo objeto é a  contratação de serviços de arbitragem de Futebol de Campo, Esportes de 
Quadra e Xadrez para atender às demandas do Município de Irecê/BA, para que produza os efeitos legais e jurídicos 
pertinentes. Autos para vistas no setor de licitação da Prefeitura. Irecê/BA, 27 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO(S) Nº 042704/2023 e 052704/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PA022704/2023 
EMPRESA(S): LIGA IRECEENSE DE ESPORTES DE QUADRA - LEQ E SAUL ROCHA MIRANDA 
VALOR(ES) ESTIMADO(S): R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) E R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 
OBJETO:  Contratação de serviços de arbitragem de Futebol de Campo, Esportes de Quadra e Xadrez para atender às 
demandas do Município de Irecê/BA, conforme proposta apresentada. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de sua assinatura até 14/04/2024, podendo 
ser prorrogado na forma da lei. 
BASE LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e no Decreto Municipal n.º 288/2017. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023 
 

 
 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº PA022704/2023 
Credenciamento n° 004/2023  

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ, torna pública a ratificação / homologação do termo de adesão ao Credenciamento n° 
004/2023 , em favor da(s) empresa(s)/prestador(a): LIGA IRECEENSE DE ESPORTES DE QUADRA - LEQ E SAUL 
ROCHA MIRANDA, no valor total estimado de R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) E R$ 4.800,00 (QUATRO MIL 
E OITOCENTOS REAIS), cujo objeto é a  contratação de serviços de arbitragem de Futebol de Campo, Esportes de 
Quadra e Xadrez para atender às demandas do Município de Irecê/BA, para que produza os efeitos legais e jurídicos 
pertinentes. Autos para vistas no setor de licitação da Prefeitura. Irecê/BA, 27 de abril de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO(S) Nº 042704/2023 e 052704/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PA022704/2023 
EMPRESA(S): LIGA IRECEENSE DE ESPORTES DE QUADRA - LEQ E SAUL ROCHA MIRANDA 
VALOR(ES) ESTIMADO(S): R$ 27.000,00 (VINTE E SETE MIL REAIS) E R$ 4.800,00 (QUATRO MIL E OITOCENTOS 
REAIS). 
OBJETO:  Contratação de serviços de arbitragem de Futebol de Campo, Esportes de Quadra e Xadrez para atender às 
demandas do Município de Irecê/BA, conforme proposta apresentada. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de sua assinatura até 14/04/2024, podendo 
ser prorrogado na forma da lei. 
BASE LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e no Decreto Municipal n.º 288/2017. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021304/2023 

 
CONTRATADA: OPEN SOLUÇÕES TRIBUTARIAS LTDA. 
CNPJ/CPF: 09.094.300/0001-51 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE WEB 
PARA ACESSO A BANCO DE DADOS E SIMULAÇÃO DAS INCIDÊNCIAS DE TRIBUTOS NA FONTE. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de abril de 2023. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012004/2023 
Processo Administrativo nº. PA021304/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0112/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: OPEN SOLUÇÕES TRIBUTARIAS LTDA  
CNPJ: 09.094.300/0001-51 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE 
SOFTWARE WEB PARA ACESSO A BANCO DE DADOS E SIMULAÇÃO DAS INCIDÊNCIAS DE TRIBUTOS NA 
FONTE.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0112/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021304/2023 

 
CONTRATADA: OPEN SOLUÇÕES TRIBUTARIAS LTDA. 
CNPJ/CPF: 09.094.300/0001-51 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE WEB 
PARA ACESSO A BANCO DE DADOS E SIMULAÇÃO DAS INCIDÊNCIAS DE TRIBUTOS NA FONTE. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de abril de 2023. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012004/2023 
Processo Administrativo nº. PA021304/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0112/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: OPEN SOLUÇÕES TRIBUTARIAS LTDA  
CNPJ: 09.094.300/0001-51 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LICENCIAMENTO DE USO DE 
SOFTWARE WEB PARA ACESSO A BANCO DE DADOS E SIMULAÇÃO DAS INCIDÊNCIAS DE TRIBUTOS NA 
FONTE.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023. 
Processo Administrativo nº. PA011804/2023 

 
CONTRATADA: GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA. 
CNPJ/CPF: 08.621.541/0001-49 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PROPRIO INTEGRADO PARA GESTÃO DAS LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS, GESTAO FINANCEIRA, 
GESTAO DE PATRIMONIO, GESTAO DE ALMOXARIFADO, FROTA E GESTAO DE DOCUMENTOS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ-BA. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de abril de 2023. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022004/2023 
Processo Administrativo nº. PA011804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0113/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA  
CNPJ: 08.621.541/0001-49 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE PROPRIO INTEGRADO PARA GESTÃO DAS LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS, GESTAO 
FINANCEIRA, GESTAO DE PATRIMONIO, GESTAO DE ALMOXARIFADO, FROTA E GESTAO DE DOCUMENTOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ-BA.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0113/2023. 
Processo Administrativo nº. PA011804/2023 

 
CONTRATADA: GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA. 
CNPJ/CPF: 08.621.541/0001-49 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
PROPRIO INTEGRADO PARA GESTÃO DAS LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS, GESTAO FINANCEIRA, 
GESTAO DE PATRIMONIO, GESTAO DE ALMOXARIFADO, FROTA E GESTAO DE DOCUMENTOS, PARA SUPRIR 
AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ-BA. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20 de abril de 2023. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022004/2023 
Processo Administrativo nº. PA011804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0113/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA  
CNPJ: 08.621.541/0001-49 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE PROPRIO INTEGRADO PARA GESTÃO DAS LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS, GESTAO 
FINANCEIRA, GESTAO DE PATRIMONIO, GESTAO DE ALMOXARIFADO, FROTA E GESTAO DE DOCUMENTOS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ-BA.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 20 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021804/2023 

 
CONTRATADA: VIP TECNOLOGIA LTDA. 
CNPJ/CPF: 09.324.624/0001-39 
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO NAS ÁRES URBANAS DESTE MUNICÍPIO 
COM LINK DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERLIGAÇÃO DE CÂMERAS NA CIDADES DE IRECÊ COM CICOM 
(CENTRO INTERLIGADO DE COMUNICAÇÃO), CÂMERAS IP E VMS EM COMODATO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DESTE MUNICÍPIO.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012404/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0114/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: VIP TECNOLOGIA LTDA. 
CPF/CNPJ: 09.324.624/0001-39 
ESPECIE: Prestação de serviços 
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO NAS ÁRES URBANAS DESTE 
MUNICÍPIO COM LINK DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERLIGAÇÃO DE CÂMERAS NA CIDADES DE IRECÊ COM 
CICOM (CENTRO INTERLIGADO DE COMUNICAÇÃO), CÂMERAS IP E VMS EM COMODATO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DESTE MUNICÍPIO.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0114/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021804/2023 

 
CONTRATADA: VIP TECNOLOGIA LTDA. 
CNPJ/CPF: 09.324.624/0001-39 
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO NAS ÁRES URBANAS DESTE MUNICÍPIO 
COM LINK DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERLIGAÇÃO DE CÂMERAS NA CIDADES DE IRECÊ COM CICOM 
(CENTRO INTERLIGADO DE COMUNICAÇÃO), CÂMERAS IP E VMS EM COMODATO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DESTE MUNICÍPIO.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012404/2023. 
Processo Administrativo nº. PA021804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0114/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: VIP TECNOLOGIA LTDA. 
CPF/CNPJ: 09.324.624/0001-39 
ESPECIE: Prestação de serviços 
VIGÊNCIA: 01 (um) mês, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIDEOMONITORAMENTO NAS ÁRES URBANAS DESTE 
MUNICÍPIO COM LINK DE FIBRA ÓPTICA PARA INTERLIGAÇÃO DE CÂMERAS NA CIDADES DE IRECÊ COM 
CICOM (CENTRO INTERLIGADO DE COMUNICAÇÃO), CÂMERAS IP E VMS EM COMODATO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DESTE MUNICÍPIO.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2023. 
Processo Administrativo nº. PA031904/2023 

 
CONTRATADA: VL ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTARIA LTDA. 
CNPJ/CPF: 30.546.351/0001-63 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO EM ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DO MUNICÍPIO COMO: 
CONVÊNIOS, CONTRATOS, PROGRAMAS E DE TODA E QUALQUER DEMANDA DESSE MUNICÍPIO EM 
QUALQUER ÒRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL OU FEDERAL COM SEDE EM 
SALVADOR/BA, COM O OBJETIVO DE DAR CELERIDADE, APRIMORAMENTO E EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DA GESTÃO DESSA MUNICIPALIDADE. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022404/2023 
Processo Administrativo nº. PA031904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0115/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: VL ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTARIA LTDA  
CNPJ: 30.546.351/0001-63 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, iniciando a partir da data de 02/05/2023, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO EM 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO COMO: CONVÊNIOS, CONTRATOS, PROGRAMAS E DE TODA E QUALQUER DEMANDA DESSE 
MUNICÍPIO EM QUALQUER ÒRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL OU FEDERAL 
COM SEDE EM SALVADOR/BA, COM O OBJETIVO DE DAR CELERIDADE, APRIMORAMENTO E EFICIÊNCIA DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DA GESTÃO DESSA MUNICIPALIDADE.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0115/2023. 
Processo Administrativo nº. PA031904/2023 

 
CONTRATADA: VL ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTARIA LTDA. 
CNPJ/CPF: 30.546.351/0001-63 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO EM ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DO MUNICÍPIO COMO: 
CONVÊNIOS, CONTRATOS, PROGRAMAS E DE TODA E QUALQUER DEMANDA DESSE MUNICÍPIO EM 
QUALQUER ÒRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL OU FEDERAL COM SEDE EM 
SALVADOR/BA, COM O OBJETIVO DE DAR CELERIDADE, APRIMORAMENTO E EFICIÊNCIA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DA GESTÃO DESSA MUNICIPALIDADE. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022404/2023 
Processo Administrativo nº. PA031904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0115/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: VL ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TRIBUTARIA LTDA  
CNPJ: 30.546.351/0001-63 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses, iniciando a partir da data de 02/05/2023, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (VINTE E QUATRO MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO EM 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA PARA ACOMPANHAMENTO DA TRAMITAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO COMO: CONVÊNIOS, CONTRATOS, PROGRAMAS E DE TODA E QUALQUER DEMANDA DESSE 
MUNICÍPIO EM QUALQUER ÒRGÃO OU ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL OU FEDERAL 
COM SEDE EM SALVADOR/BA, COM O OBJETIVO DE DAR CELERIDADE, APRIMORAMENTO E EFICIÊNCIA DOS 
SERVIÇOS PÚBLICOS DA GESTÃO DESSA MUNICIPALIDADE.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0117/2023. 
Processo Administrativo nº. PA012504/2023 

 
CONTRATADA: DOUGLAS BRITO SILVA ME. 
CNPJ/CPF: 36.505.783/0001-02 
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DE BANDEIROLAS, 
PADRONIZADAS, COM FORMATO DE DESENHOS PARA ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE DO SÃO JOÃO, 
DURANTE O PERÍODO DOS FESTEJOS JUNINOS 2023 DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012804/2023 
Processo Administrativo nº. PA012504/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0117/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: DOUGLAS BRITO SILVA ME  
CNPJ: 36.505.783/0001-02 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DE 
BANDEIROLAS, PADRONIZADAS, COM FORMATO DE DESENHOS PARA ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE DO SÃO 
JOÃO, DURANTE O PERÍODO DOS FESTEJOS JUNINOS 2023 DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0117/2023. 
Processo Administrativo nº. PA012504/2023 

 
CONTRATADA: DOUGLAS BRITO SILVA ME. 
CNPJ/CPF: 36.505.783/0001-02 
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DE BANDEIROLAS, 
PADRONIZADAS, COM FORMATO DE DESENHOS PARA ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE DO SÃO JOÃO, 
DURANTE O PERÍODO DOS FESTEJOS JUNINOS 2023 DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA. 
BASE LEGAL: Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012804/2023 
Processo Administrativo nº. PA012504/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0117/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: DOUGLAS BRITO SILVA ME  
CNPJ: 36.505.783/0001-02 
ESPECIE: Prestação de serviços  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR TOTAL: R$ 52.000,00 (CINQUENTA E DOIS MIL REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E INSTALAÇÃO DE 
BANDEIROLAS, PADRONIZADAS, COM FORMATO DE DESENHOS PARA ORNAMENTAÇÃO DA CIDADE DO SÃO 
JOÃO, DURANTE O PERÍODO DOS FESTEJOS JUNINOS 2023 DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 75, inciso II, da lei nº 14.133, de 1º de 
abril de 2021.  
Irecê, Bahia – 28 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0118/2023. 
Processo Administrativo nº. PA022504/2023 

 
CONTRATADA: CM CONSULTORIA TERAPEUTICA LTDA. 
CNPJ/CPF: 43.699.041/0001-20 
VALOR GLOBAL: R$ 9.444,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO, MEDIANTE INSCRIÇÕES 32 
(TRINTA E DUAS) PRESENCIAS E 04 (QUATRO) ON-LINE, PARA PROFESSORES DAS SALAS DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS E COORDENADORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO PARTICIPAR DO “1º 
SIMPOSIO DE INTERVENÇÃO PRECOCE-2023”.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de Abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012704/2023. 
Processo Administrativo nº. PA022504/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0118/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: CM CONSULTORIA TERAPEUTICA LTDA. 
CPF/CNPJ: 43.699.041/0001-20 
ESPECIE: Prestação de serviços 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.444,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO, MEDIANTE 
INSCRIÇÕES 32 (TRINTA E DUAS) PRESENCIAS E 04 (QUATRO) ON-LINE, PARA PROFESSORES DAS SALAS DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS E COORDENADORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO 
PARTICIPAR DO “1º SIMPOSIO DE INTERVENÇÃO PRECOCE-2023”.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0118/2023. 
Processo Administrativo nº. PA022504/2023 

 
CONTRATADA: CM CONSULTORIA TERAPEUTICA LTDA. 
CNPJ/CPF: 43.699.041/0001-20 
VALOR GLOBAL: R$ 9.444,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO, MEDIANTE INSCRIÇÕES 32 
(TRINTA E DUAS) PRESENCIAS E 04 (QUATRO) ON-LINE, PARA PROFESSORES DAS SALAS DE RECURSOS 
MULTIFUNCIONAIS E COORDENADORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO PARTICIPAR DO “1º 
SIMPOSIO DE INTERVENÇÃO PRECOCE-2023”.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de Abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 012704/2023. 
Processo Administrativo nº. PA022504/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0118/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: CM CONSULTORIA TERAPEUTICA LTDA. 
CPF/CNPJ: 43.699.041/0001-20 
ESPECIE: Prestação de serviços 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.444,00 (NOVE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS). 
RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CAPACITAÇÃO, MEDIANTE 
INSCRIÇÕES 32 (TRINTA E DUAS) PRESENCIAS E 04 (QUATRO) ON-LINE, PARA PROFESSORES DAS SALAS DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS E COORDENADORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO VISANDO 
PARTICIPAR DO “1º SIMPOSIO DE INTERVENÇÃO PRECOCE-2023”.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de Abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0119/2023. 
Processo Administrativo nº. PA061904/2023 

 
CONTRATADA: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ/CPF: 34.177.030/0001-90 
VALOR GLOBAL: R$ 2.948,31 (DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO DE 20.000 KM DO VEÍCULO SPIN PREMIER, PLACA 
RPE2E61, CHASSI: 9BJP7520PB103845, PARA MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO FABRICANTE, CONSISTINDO 
NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022704/2023. 
Processo Administrativo nº. PA061904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0119/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PEÇAS LTDA. 
CPF/CNPJ: 34.177.030/0001-90 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.948,31 (DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO DE 20.000 KM DO VEÍCULO SPIN PREMIER, 
PLACA RPE2E61, CHASSI: 9BJP7520PB103845, PARA MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO FABRICANTE, 
CONSISTINDO NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0119/2023. 
Processo Administrativo nº. PA061904/2023 

 
CONTRATADA: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PEÇAS LTDA. 
CNPJ/CPF: 34.177.030/0001-90 
VALOR GLOBAL: R$ 2.948,31 (DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO DE 20.000 KM DO VEÍCULO SPIN PREMIER, PLACA 
RPE2E61, CHASSI: 9BJP7520PB103845, PARA MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO FABRICANTE, CONSISTINDO 
NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 022704/2023. 
Processo Administrativo nº. PA061904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0119/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: TOPVEL TROPICAL VEICULOS E PEÇAS LTDA. 
CPF/CNPJ: 34.177.030/0001-90 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.948,31 (DOIS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E TRINTA E UM 
CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO DE 20.000 KM DO VEÍCULO SPIN PREMIER, 
PLACA RPE2E61, CHASSI: 9BJP7520PB103845, PARA MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO FABRICANTE, 
CONSISTINDO NA AQUISIÇÃO DE PEÇAS. 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0120/2023. 
Processo Administrativo nº. PA041804/2023 

 
CONTRATADA: REAL ESPUMA LTDA. 
CNPJ/CPF: 04.767.506/0001-81 
VALOR GLOBAL: R$ 6.528,20 (SEIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS) 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA ATENDER DEMANDAS DE PACIENTES E COLABORADORES NAS 
UNIDADES DO SAMU E UPA 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 032704/2023 
Processo Administrativo nº. PA041804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0120/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DO CONTRATADO (a): REAL ESPUMA LTDA;  
CNPJ: 04.767.506/0001-81 
ESPECIE: Fornecimento  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.528,20 (SEIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA ATENDER DEMANDAS DE PACIENTES E 
COLABORADORES NAS UNIDADES DO SAMU E UPA. 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0120/2023. 
Processo Administrativo nº. PA041804/2023 

 
CONTRATADA: REAL ESPUMA LTDA. 
CNPJ/CPF: 04.767.506/0001-81 
VALOR GLOBAL: R$ 6.528,20 (SEIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS) 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA ATENDER DEMANDAS DE PACIENTES E COLABORADORES NAS 
UNIDADES DO SAMU E UPA 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 032704/2023 
Processo Administrativo nº. PA041804/2023 

Dispensa de Licitação nº. 0120/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DO CONTRATADO (a): REAL ESPUMA LTDA;  
CNPJ: 04.767.506/0001-81 
ESPECIE: Fornecimento  
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.528,20 (SEIS MIL E QUINHENTOS E VINTE E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES PARA ATENDER DEMANDAS DE PACIENTES E 
COLABORADORES NAS UNIDADES DO SAMU E UPA. 
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 27 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2023. 
Processo Administrativo nº. PA051904/2023 

 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A  
CNPJ/CPF: 02.558.157/0001-62 
VALOR GLOBAL: R$ 11.518,56 (ONZE MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), COM FORNECIMENTO DE LINHAS DE 
ACESSO MÓVEL PÓS-PAGO.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 032404/2023. 
Processo Administrativo nº. PA051904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 116/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A  
CPF/CNPJ: 02.558.157/0001-62 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.518,56 (ONZE MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), COM FORNECIMENTO 
DE LINHAS DE ACESSO MÓVEL PÓS-PAGO.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 116/2023. 
Processo Administrativo nº. PA051904/2023 

 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A  
CNPJ/CPF: 02.558.157/0001-62 
VALOR GLOBAL: R$ 11.518,56 (ONZE MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), COM FORNECIMENTO DE LINHAS DE 
ACESSO MÓVEL PÓS-PAGO.  
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 032404/2023. 
Processo Administrativo nº. PA051904/2023 

Dispensa de Licitação nº. 116/2023. 
 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S.A  
CPF/CNPJ: 02.558.157/0001-62 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da 
lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 11.518,56 (ONZE MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS). 
RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL), COM FORNECIMENTO 
DE LINHAS DE ACESSO MÓVEL PÓS-PAGO.  
BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93.  
Irecê, Bahia – 24 de abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RESCISÃO Nº. 012/2023 

Processo Administrativo nº. PA031503/2023 
Contrato nº 390201/2023. 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do Termo de Rescisão, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: AFONSO SEIXAS DOURADO  
CPF/CNPJ: 286.954.025-68 
DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 02/01/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato. 
VIGÊNCIA PREVISTA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: A partir de 11 de abril de 2023. 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA DR NOEL NUTELES, 62, CENTRO-
IRECE-BA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO DEPOSITO E MATERIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
BASE LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Irecê/BA, 03 de abril de 2023. 

 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE RESCISÃO Nº. 012/2023 

Processo Administrativo nº. PA031503/2023 
Contrato nº 390201/2023. 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do Termo de Rescisão, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: AFONSO SEIXAS DOURADO  
CPF/CNPJ: 286.954.025-68 
DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 02/01/2023, iniciando a partir da data de assinatura do contrato. 
VIGÊNCIA PREVISTA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2023. 
DATA DA RESCISÃO DO CONTRATO: A partir de 11 de abril de 2023. 
RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO À RUA DR NOEL NUTELES, 62, CENTRO-
IRECE-BA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO DEPOSITO E MATERIAIS DA SECRETARIA DE SAÚDE. 
BASE LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.  
Irecê/BA, 03 de abril de 2023. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 NOTIFICAÇÕES

 
            

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IRECÊ 

PROCURADORIA GERAL  

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

 

NOTIFICANTE: MUNICIPIO DE IRECÊ, Pessoa Jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ/MF sob n° 13.715.891/0001-04 neste ato representado por suas 

procuradoras: DAIANE DE MIRANDA FEITOSA, nomeada por meio do Decreto 041/2018 e 

CARLA CRISTIANE DE LIMA, Decreto n° 010/2021, no uso das atribuições que lhes conferem os 

Cargos, daqui por diante denominada simplesmente notificante, 

NOTIFICADA: COMERCIAL MASTER CLIMATIZAÇÕES EIRELE, inscrita no CNPJ/MF nº 

20.549.730/0001-53, estabelecida na Av. Primeiro de Janeiro nº 95, Bairro Centro, Irecê/BA, 

neste ato representada pelo Sr(a) Daniel de Souza Oliveira, portador da carteira de 

identidade RG n° 1458981800 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n° 039.216.965-77, apontado na 

Ata de registro de Preços nº 021407/2022 daqui por diante denominado simplesmente 

notificada. 

Pelo presente instrumento e na melhor forma admitida em direito, a notificante, por 

suas representantes legais que a esta subscrevem, vem, formalmente NOTIFICAR a ocorrência 

dos fatos que se seguem, com o fito de criar e resguardar direitos e tentar derradeira solução 

amigável e menos onerosa.  

A Notificante é detentora da ATA de Registro de Preços n° 021407/2022, assinada 

em 14 de julho de 2022, cujo fato gerador foi o Pregão Eletrônico n° 005/2022, com o 

seguinte objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de móveis, ar 

condicionados, ventiladores e eletrodomésticos para atender às demandas do Município de 

Irecê/BA. 

A Secretaria de Planejamento e Administração informou que a COMERCIAL MASTER 

CLIMATIZAÇÕES EIRELE, não está entregando itens quando requisitado por aquela 

SECRETARIA, violando a CLÁUSULA IV - DO FORNECIMENTO E DO PRAZO, da ATA de Registro 

de Preços supracitada, a qual prevê que o prazo de entrega/execução do produto e/ou 

serviços licitados deverá ser realizada em até 10 (dez) dias úteis, após o recebimento das 

solicitações feitas pela secretaria.  

Foram encaminhados pedidos, inclusive, relatando urgência no fornecimento dos 

produtos. Contudo, a notificante manteve-se inerte.  

No particular, o art. 86 da Lei 8.666/93, aplicável ao caso concreto, textua: “O atraso 

injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado à multa de mora, na forma 

prevista no instrumento convocatório ou no contrato. § 1o A multa a que alude este artigo não 

impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 NOTIFICAÇÕES

 
            

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IRECÊ 

PROCURADORIA GERAL  

previstas nesta Lei. § 2o A multa, aplicada após regular processo administrativo, será 

descontada da garantia do respectivo contratado. § 3o Se a multa for de valor superior ao 

valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, 

a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou ainda, 

quando for o caso, cobrada judicialmente.” 

 Linhas adiante, arremata a citada legislação: “Art. 87. Pela inexecução total ou 

parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado 

as seguintes sanções: I - advertência; II - multa, na forma prevista no instrumento 

convocatório ou no contrato; III - suspensão temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; IV - 

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 

perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 

contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da 

sanção aplicada com base no inciso anterior.” 

Cabe, por fim, enfatizar que não ocorrendo a entrega dos produtos na quantidade já 

solicitada pela Secretaria de Planejamento e Administração, em até no máximo 48 (quarenta e 

oito) horas, a contar da publicação deste ato, proceda-se a abertura de procedimento 

administrativo, para a aplicação das penalidades previstas no contrato, bem como na 

legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93.  

 Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para 

eventuais esclarecimentos.  

A presente NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL representa a salvaguarda dos legítimos 

direitos da notificante e, caso não atendida no prazo, ensejará oportunidade para as medidas 

judiciais e administrativas pertinentes. 

  Irecê, Bahia 24 de abril de 2023. 

 

DAIANE DE MIRANDA FEITOSA 
Procuradora de Licitação  

Decreto 041/2018 
 

CARLA CRISTIANE DE LIMA 
Procuradora de Administração 

Decreto 010/2021 

 
            

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE IRECÊ 

PROCURADORIA GERAL  

previstas nesta Lei. § 2o A multa, aplicada após regular processo administrativo, será 

descontada da garantia do respectivo contratado. § 3o Se a multa for de valor superior ao 

valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá o contratado pela sua diferença, 

a qual será descontada dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração ou ainda, 

quando for o caso, cobrada judicialmente.” 

 Linhas adiante, arremata a citada legislação: “Art. 87. Pela inexecução total ou 

parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado 

as seguintes sanções: I - advertência; II - multa, na forma prevista no instrumento 

convocatório ou no contrato; III - suspensão temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; IV - 

declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 

perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o 

contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da 

sanção aplicada com base no inciso anterior.” 

Cabe, por fim, enfatizar que não ocorrendo a entrega dos produtos na quantidade já 

solicitada pela Secretaria de Planejamento e Administração, em até no máximo 48 (quarenta e 

oito) horas, a contar da publicação deste ato, proceda-se a abertura de procedimento 

administrativo, para a aplicação das penalidades previstas no contrato, bem como na 

legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93.  

 Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para 

eventuais esclarecimentos.  

A presente NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL representa a salvaguarda dos legítimos 

direitos da notificante e, caso não atendida no prazo, ensejará oportunidade para as medidas 

judiciais e administrativas pertinentes. 

  Irecê, Bahia 24 de abril de 2023. 

 

DAIANE DE MIRANDA FEITOSA 
Procuradora de Licitação  

Decreto 041/2018 
 

CARLA CRISTIANE DE LIMA 
Procuradora de Administração 

Decreto 010/2021 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:44 horas do dia 28/04/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XII | N º 2114 NOTIFICAÇÕES



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2431-869C-E2B0-E301-9A26 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2431-869C-E2B0-E301-9A26

Hash do Documento
eb16fb38decddb4fe2e577dcf6644ea5871f386868f4c549b4f70f615c5e2896

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/04/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/04/2023 17:44 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-04-28T17:44:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




